



powiedział św. Walichiewicz. „Mam wrażenie, że cynicznie złamał słowo honoru“ — oświadczył św. Kasprowicz.

Te zmiany w psychice grona ludzi, nie są najbardziej stanowczym i najświętszym świadectwem, do jakiego dusza ludzka jest zdolna? I przypuścimy, że p. Barański złożył również stanowcze świadectwo, któreby było antytezą poprzednich, to pytam, jaka byłaby logiczna podstawa, aby mniej cenić zeznania pięciu świadków, co do prawdomowności nieposzlakowanych, pod przysięgą zeznających, od zeznań 6-go świadka, który jest zarazem osobą interesowaną i u którego powiedzenie prawdy byłoby podpisaniem wyroku na siebie. Ale tu nawet taki wypadek nie zachodzi. Przecoczył sędzia wyrokujący, że właśnie zeznania p. Barańskiego są bardzo chwalebne i od wszelkiej stanowczości dalekie. Według relacji p. Barańskiego, powiedział on tak: „dałem słowo, że nie ma związku między staraniem się o posadę, a popieraniem kandydatury Michalskiego“. Znaczyło to, że starania mają niewinny charakter, ale znaczyło też, że i popieranie kandydatury i staranie się o posadę istnieją, że są czynniki realnem, skoro aż zakłęcia na honor potrzebne było, aby wpoić w słuchaczy przekonanie, że nie ma — jak to wieść niesta — związku między temi rzeczami. I gdyby p. Ostaszewski-Barański na tem był poprzestął, mielibyśmy zeznanie stanowcze, będące antytezą wszystkich poprzednich.

Świadkowie powiadają: „dał słowo honoru, że się nie stara“, p. Barański odpowiada: „za pozwoleniem, ja właśnie powiedziałem na zgromadzeniu, że się staram, a tylko dałem słowo honoru, że nie ma związku pomiędzy staraniem się a popieraniem kandydatury“. Ale p. Barański utrzymuje także (jak świadczy stenogram), iż powiedział wówczas: „Upewniam panów, że się o tę posadę nie staram i nie będę się starał“.

Otóż w oczach każdego, logicznie myślącego człowieka, w jego zeznaniach, jak oliwa od wody, oddzielają się dwa słoje. Kwintessencją jednego: „staram się“, kwintessencją drugiego: „nie staram się“ — istne hamletowskie: „Być albo nie być“. Więc chyba coś innego niż stanowczość przeważała szalę, na której leżą zeznania p. Barańskiego. Czyżby tę czarodziejską wagę jego zeznaniom dała okoliczność, że sędzia wyrokujący żądał od niego podania ręki na znak, że będzie mówił prawdę? Chyba nie, bo ten symbol, przetłómaczony na język słów, znaczy tylko tyle: „apeluję do pana jako człowieka honoru, abyś powiedział szczerze i otwarcie, czyś popełnił zarzucony ci czyn niehonorowy“.

Osobliwość tej procedury, polega na tem, że spornemu pytaniu przyznaje się rolę premisy a uzyskanej w ten sposób konkluzji, która z natury rzeczy nie ma najmniejszej logicznej wartości, przyznaje się decydującą moc dowodową. W wiekach średnich, za czasów sądów bożych, taki punkt widzenia, byłby zrozumiałym, ale pamiętajmy, że były to czasy, kiedy tłem psychologicznem była głęboka wiara religijna a niewinności próbowano ogniem i wodą. Ale jeśli rzecz całą sprowadzamy do formuły: „daję słowo honoru, że nie dałem słowa honoru“,

to wszystko sprowadzamy do absurdum!

Po za tem mamy w aktach dowód, że zeznanie p. Barańskiego nie jest wiarogodnem. W sprawie tego słowa, z powodu złamania którego robiono mu publicznie zarzuty, p. Bar. zeznał dwa razy: raz przed forum wojskowem, drugi raz, blisko w rok potem przed sądem karnym. I w sprawie jednego i tego samego słowa, opowiedział on dwie rozmaite historie.

Tematem jednej jest stosunek do Henryka Lama, tematem drugiej jest stosunek do p. Michalskiego. Ta sprzeczność między aktami sądu wojskowego a karnego, która sama przez się rzuca tak jaskrawe światło na sprawę, skoro takie nawet momenta odgrywają tylko rolę drugorzędnych epizodów, wskazuje, że zeznania p. B. rodziły się stopniowo w miarę potrzeby. Ta dwoistość zeznań wskazuje dalej, że p. B. wprowadzał niemi w błąd a'bo oficerów w sądzie zasiadających, albo sąd karny!

Obok chwiejności i niewiarogodności jest jeszcze 3-cia szczególna cecha zeznań p. Ostaszewskiego-Barańskiego, a mianowicie, że z trudności, które napiętrzone zostały przez rozprawę, wywikłuje się za pomocą s'fizmatów. Według jego relacji, w całości wziętej, miał on powiedzieć, że ręczy słowem honoru, iż nie ma związku między jego staraniem się o posadę a kandydaturą a nadto powiedzieć: „upewniam panów, że się o tę posadę nie staram i starać nie będę.“ To znaczy, że swoim słowem dał publicznie rękojmię, że się o tę posadę starać nie będzie. Złamanie tej rękojmii jest właśnie złamaniem słowa honoru i dla ludzi prawych nie może być w tej kwestji 2 zdań. P. Barański utrzymuje jednak, że choć zapewnienie złamał (bo posadę objął) jednak słowa nie nadwerżył. Zdeje mi się, że gdyby ktoś takie twierdzenie zaakceptował i wziął je za dobrą monetę, mógłby z niej zrobić jeżeli nie klucz—to wytrych do zwalniania się od wszelkich zobowiązań, krepujących na mocy ustnych przyrzeczeń. W ręce przysięgi zaczyna się np. od słów: Ja Piotr Kaźmierz przysięgam itd. słowo przysięgam mogłoby się odnosić nie do tego, że ma się mówić prawdę, ale do tego, że się jest Piotrem Kaźmierzem.— Na tej drodze postępowania się myślnymi zastrzeżeniami można obrócić w niwecz wszystkie przysięgi i śluby. Takie postępowanie się domyślnymi kłamraniem, które w potocznym języku — nie chciałbym ubliżyć cyganom — nazywa się cygaństwem...

Przewodniczący przerywa, konstatując, że zarzut cygaństwa jest obrazą w sali rozpraw.

Wysłouch. Chciałem tylko powiedzieć, że ogół do postępowania się takimi domyślnymi kłamraniem ma głęboką odrazę, że sprzeciwiają się one elementarnym zasadom uczciwości, a w żadnym razie niegadzają się z pojęciami, jakie ogół żywi o honorze.

W II. następie motywowania sędzia wyrokujący powołuje się na Starkla i Rewakowicza, jako klasycznych świadków, którzy oświadczyli, że na „za-

rzuty bezimiennie“, tyczące się „publicznego życia“ nie reaguje się.— Akta sprawy nie pozwalają na taki użytek z zeznań świadków. Szczegół, który został zgeneralizowany przez sędziego a wyjęty z zeznań Rewakowicza, odnosił się do specjalnego wypadku, w którym napadnięto na Rewakowicza z za plotu, w świątku, na którym nie było ani autora, ani nakładey, ani miejsca druku. Pomijam, że ten świątek, skoro z niego pewien ustęp był wydrukowany w *Dzienniku Polskim*, był początkiem całej dzisiejszej sprawy, ale zaznaczam, że artykuły przedstawione podczas rozprawy, były umieszczone w pismach codziennych i tygodniowych lub w broszurach, opatrzonych podpisami, a jeśli ustawa wymaga, aby na czasopismach umieszczano nazwisko redaktora i wydawcy, to nie wolno nikomu, tembardziej stróżowi ustawy, nazywać artykułów tam zawartych bezimiennymi. A dalej, skądże ci, którzy piętnowali p. Barańskiego za pomocą żywego słowa albo uczynków, mogą być pociągnięci pod miano artykułów i to anonimowych?

Materiał dowodowy w ten sposób skureczył się nie da, ponieważ i pod względem treści i pod względem formy należy do kilku kategorii. Nasamprzód mamy grupę faktów, gdy o p. Ost. Barańskim wyrażano sąd żywym słowem. Tu należy fakt, że św. Jegerman, jak to podczas rozprawy wykazano *niejednokrotnie*, wobec kilkuset ludzi nazywał p. Barańskiego „nikczemnikiem“...

Przewodniczący upomina, że to jest rozprawa drugiej instancji i że nazywanie nikczemnikiem, to znów obraza.

Wysłouch. Do tej kategorii należy kilka innych jaskrawych faktów. Drugą kategorią graniczącą blisko z pierwszą jest grupa faktów, kiedy wyrażano swoje uczucia względem p. Barańskiego uczynkami—o czem podczas rozprawy była mowa, co w aktach podniesiono, ale wobec tego, że wysoki trybunał nie pozwolił mi na przytaczanie...

Przewodniczący. Można przytaczać, tylko nie obrażać nikogo.

Wysłouch. Do tej kategorii zaliczam najprzód fakt cofnięcia ręki przed p. Barańskim przez dra Obajńskiego...

Przewodniczący. O temem nie czytali, o tem nie wiem.

Wysłouch. Trzecia grupa faktów, kiedy odpowiedzialność na siebie brali redaktorowie *Kurjera*, *Trybuny*, *Dzła* itp. za udowodnienie mniej lub więcej dosadne tezy, która tu była odczytana, że p. Barański „jest człowiekiem, którym gardzi każdy, kto ceni zasady moralne w życiu publicznem.“

Czwarta wreszcie, kiedy autorowie dla wiadoomości i użytku p. Barańskiego podpisywali swe nazwiska, jako uczynił p. Ernest Broiter, albo niedawno Jan Kasprowicz.

Pod względem treści można zaznaczyć, że raz konstatawano konkretne fakta jak złamanie słowa, fakt owej perfidji, o którym pisze *Trybuna* itp.; drugi raz za pomocą określeń lub epitetów odmawiano p. Barańskiemu posiadania warunków honorowości.

Niech wys. trybunał zwróci uwagę, że wszelkie te fakta, częściowo podczas rozprawy ujawnione, zawierają się w kilkuletnich ramach czasu i że początkowo płynęły wszystkie z jednego źródła, z przeświadczenia, że p. Barański złamał słowo honoru. Równocześnie z tem widzimy notoryczny brak jakiegokolwiek oznak życia ze strony p. Barańskiego, chociażby takich, jak zabranie głosu na podstawie ustawy prasowej i powiedzenie: Nieprawda.

Jeśli po latach kilku ktoś, jak ja to uczyniłem, konstatuje, że p. Barański nie troszczy się o światło, w jakim jego honor się przedstawia, miałooby dopiero owo skonstatowanie być kamieniem obrazy?...

W obec tego, że wys. trybunał chciał, abym skrócił swoje wywody i że czuję się skrepowany..

Przewodniczący. Nie, ale nienaszem zadaniem rozklekać to, co jest niepotrzebnem.

Wysłouch. Więc zaznaczę tylko krótko, że kaźde dochodzenie praw ma termin ustawowo lub zwyczajowo określony i można wprowadzić w r. 1895 dowodzić, że się w r. 1889 słowa nie złamało ale nie wolno wnawiać w ogół, że źle uczynił, wyrobiwszy sobie sąd już w r. 1889 i utrwalając ten sąd w szeregach następnym, nie można też nikogo pociągać do odpowiedzialności za skonstatowanie stanu rzeczy.

W trzecim punkcie będę bardzo zwięzły. Komisja wojskowa dla spraw honorowych, dała mi satysfakcję, skoro wbrew przedwezsnemu oświadczeniu sekretantów p. Barańskiego uznała za stosowne, aby sprawa honorowa miała ciąg dalszy i tylko powołaniem się na ten fakt zastaniam się przeciw atakom i kalunniom, które rzecz przedstawiają w fałszywym świetle, i to z tego tylko powodu, iż pomimo enuncjacji p. Barańskiego, chciałem wszelkimi siłami utrzymać sprawę na drodze właściwej. W sprawie tej czynię p. Ostaszewskiemu-Barańskiemu zarzut, że enuncjacja swą, w *Dzienniku Polskim* ogłoszoną wtedy, kiedy czynność moich świadków nie były jeszcze ukończone, wyrządził mi większą niż się da pomyśleć krzywdę.

Zarzucać mu dalej, że kiedy petycja moja o rozpatrzenie sprawy do władz wojskowych została rozstrzygnięta, on, któremu ta petycja była od kilku tygodni znana, wtedy dopiero ją zaskarżył, gdy się dowiedział, że kompetentne ciało uznało za stosowne, aby sprawa między mną a p. Barańskim była w krótkiej drodze wyrównana.

Wysoki Trybunał! Zastępa prawny oskarżyciela prosił sędzięgo wyrokującego, aby mnie skazał na grzywnę wysokości jednej korony. Nie sądzę, aby tym wnioskiem chciał wyrazić, że tak nisko szacuje honor p. Ostaszewskiego-Barańskiego. Maiećman, jakkolwiek tego nie twierdzą, iż w owej chwili ustami rzecznika p. Barańskiego przemówił nieśmiało głos sumienia. Co do mnie mam to głębokie przekonanie, że po takim dowodzie prawdy, jaki został przeprowadzony, gdybym był skazany na karę złamanego grajara, mówiłby on nie tylko o krzywdzie, mnie wyrządzonej, ale urągający majestatowi sprawiedliwości.